
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.12.2024 г. п.г.т. Мотыгино №30-329

О внесении изменений в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов 
от 22.09.2009 № 27 - 305 «Об утверждении Положения о порядке выплаты 
пенсии за выслугу лет Главе Мотыгинского района и депутатам 
Мотыгинского районного Совета депутатов»

В целях реализации гарантий, предусмотренных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от
26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц,
замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», 
руководствуясь Уставом Мотыгинского муниципального района Красноярского 
края, Мотыгинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от
22.09.2009 № 27-305 «Об утверждении Положения о порядке выплаты пенсии 
за выслугу лет Главе Мотыгинского района и депутатам Мотыгинского 
районного совета депутатов» (в редакции решений Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 13.08.2020 № 39-382, от 18.02.2021 № 3-37, от 18.12.2019 
№ 35-345, от 18.09.2020 № 40-400, от 18.02.2021 № 3-38, от 23.09.2021 № 6-67) 
(далее - Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименования Решения слова «Главе Мотыгинского района и 
депутатам Мотыгинского районного Совета депутатов» заменить словами 
«лицам, замещавшим муниципальные должности в Мотыгинском районе».

1.2. Пункт 1 Решения слова «Главе Мотыгинского района и депутатам 
Мотыгинского районного Совета депутатов» заменить словами «лицам, 
замещавшим муниципальные должности в Мотыгинском районе».

1.3. В приложении к Решению «Положение об условиях и порядке 
предоставления пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Мотыгинского 
района» (далее - Положение) внести следующие изменения:



1.3.1. В наименовании Положения слова «Главе Мотыгинского района и 
депутатам Мотыгинского районного Совета депутатов» заменить словами 
«лицам, замещавшим муниципальные должности в Мотыгинском районе».;

1.3.2. В пункте 1.1. Положения слова «Главе Мотыгинского района (далее -  
Глава района) и депутатам Мотыгинского районного Совета депутатов (далее -  
депутаты районного Совета), осуществлявшим свои полномочия на постоянной 
основе» заменить словами «Главе Мотыгинского района, депутатам 
Мотыгинского районного Совета депутатов, осуществлявшим свои полномочия 
на постоянной основе, председателю, заместителю председателя, аудиторам 
Контрольно -  счетного органа Мотыгинского района, работавшим на 
постоянной (штатной) основе (далее — лица, замещавшие муниципальные 
должности)».;

1.3.3. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим 
муниципальные должности не менее пяти лет и прекратившим исполнения
полномочий (в том числе досрочно)».;

1.3.4. В пункте 1.4 Положения слова «О гарантиях осуществления
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» 
заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Красноярском крае».;

1.3.5. В первом предложении абзаца первого пункта 2.1 Положения 
словосочетание «при наличии срока исполнения полномочий по 
муниципальной должности шесть лет» заменить словосочетанием «при 
наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять
лет». __

1.3.6. Во втором предложении абзаца первого пункта 2.1 Положения
словосочетание «размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре 
процента» заменить словосочетанием «размер пенсии за выслугу лет
увеличивается на пять процентов».;

1.3.7. В пункте 2. 2 Положения слова «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» 
заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Красноярском крае».,

1.3.8. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению лица, претендующего на 
выплату указанной пенсии. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет 
подается в администрацию Мотыгинского района. Решение о назначении 
пенсии за выслугу лет оформляется распоряжением Главы Мотыгинского

района.»;



1.3.9. В пункте 5.3. Положения слова «предусмотренным настоящим 
Положением, Глава района, депутат районного Совета» заменить словами 
«предусмотренным настоящим Положением лица, замещавшие муниципальные
должности».;

1.3.10. Раздел 5 Положения дополнить пунктом 5.6. следующего 
содержания:
«5.6. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные, в том числе 
вследствие злоупотребления лицам, замещавшим муниципальные должности, 
получающим пенсию за выслугу лет (несообщение о наличии оснований для 
приостановления выплаты пенсии за выслугу лет, предоставление документов с 
заведомо недостоверными сведениями, несвоевременное поступление 
информации из Пенсионного фонда Российской Федерации), удерживаются из 
пенсии за выслугу лет муниципального служащего без ограничения их размера.

Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицам, 
замещавшим муниципальные должности, вследствие счетной ошибки, не 
подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения. Размер удержания 
по этому основанию не должен превышать 20 процентов от размера пенсии за 
выслугу лет, причитающейся к выплате, с сохранением 50 процентов
причитающейся пенсии за выслугу лет.

В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, сумма задолженности взыскивается в
судебном порядке».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов

Глава Мотыгинского района Д.Н. Еремеев

В.Д. Федюкина

(Дата подписания)


